
“Kujdes! Mos hyni te gratë.” Një ensar tha: "O i
Dërguari i Allahut, e nëse është kunati?" - “Kunati

është sikurse vdekja”, - i tha Profeti صلى الله عليه وسلم

Ukbe ibën Amiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë:
“Kujdes! Mos hyni te gratë.” Një ensar tha: "O i Dërguari i Allahut, e nëse është kunati?"

- “Kunati është sikurse vdekja”, - i tha Profeti صلى الله عليه وسلم.
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka paralajmëruar kundër përzierjes me gratë e huaja dhe ka thënë:
"Ruajuni që të mos hyni te gratë dhe gratë që të mos hyjnë tek ju!" Një ensar tha: "Po si
është rasti me të afërmit e burrit, si vëllai i tij (kunati), djali i vëllait, xhaxhai, djali i xhaxhait,
djali i motrës dhe të ngjashëm me ta, me të cilët do t’i lejohej martesa, po të mos ishte e
martuar?"  Profeti صلى الله عليه وسلم   tha:  "Ruajuni  e  mos hyni  te  to,  ashtu siç  ruheni  nga vdekja!"  Kjo  është
sepse vetmia me të afërmit e burrit (si vëllai i tij) çon në sprova dhe shkatërrim në fe. Të
afërmit e burrit, përveç babait dhe djemve të tij, janë më të ndaluar se të huajt, sepse vetmia
me ta është më e shpeshtë sesa me të tjerët. Nga ta pritet më shumë e keqja, si dhe sprova
me ta është më e mundshme, për shkak të lehtësisë së arritjes së tyre tek gruaja dhe
mundësisë për të qëndruar vetëm me të pa ndonjë qortim. Për më tepër, prania e tyre është
e pashmangshme dhe nuk mund të pengohet, pasi zakonisht njerëzit janë të shkujdesur në
këtë çështje. Kështu, ndodh që burri të qëndrojë vetëm me gruan e vëllait të tij, gjë që është
e ngjashme me vdekjen, për shkak të neverisë dhe dëmit që sjell, ndryshe nga burri i huaj,
ndaj të cilit njerëzit janë më të kujdesshëm.
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